РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________ № _____________

От 07.03.2023 №031-06-134/23-1

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 9 ноября 2017 года № 031-06-1073/7 «Об утверждении Порядков
предоставления субсидий на благоустройство дворовых территорий
многоквартирных домов города Иркутска в рамках реализации муниципальной
программы «Формирование комфортной и безопасной городской среды»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ
формирования современной городской среды, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 9 ноября 2017 года № 031-06-1073/7 «Об утверждении Порядков
предоставления субсидий на благоустройство дворовых территорий

 2

многоквартирных домов города Иркутска в рамках реализации муниципальной
программы «Формирование комфортной и безопасной городской среды»,
с последними изменениями, внесенными постановлением администрации города
Иркутска от 18 января 2023 года № 031-06-24/23 (далее – Постановление),
следующие изменения:

1) в Порядке предоставления субсидий на благоустройство дворовых
территорий многоквартирных домов города Иркутска в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование комфортной и безопасной городской
среды», являющимся Приложением № 1 к Постановлению:

в абзаце втором пункта 9 слова «опубликования уведомления о
предоставлении субсидии» заменить на слова «окончания срока»;

в пункте 17:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«17. Комитет городского обустройства в течение 5 (пяти) рабочих дней со

дня окончания приема заявок:»;
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в случае принятия решения о предоставлении субсидии письменно

путем вручения уведомления лично либо посредством направления заказного
письма с уведомлением о вручении направляет заявителю – получателю субсидии
для организации отбора по привлечению подрядной организации для выполнения
работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов
следующие документы:»;

подпункт «в» подпункта 2 признать утратившим силу;
пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. После получения уведомления о принятии решения о предоставлении

субсидии и документов, указанных в подпункте 2 пункта 17 настоящего Порядка,
заявитель – получатель субсидии обеспечивает проведение отбора по выбору
подрядной организации на выполнение работ по благоустройству дворовых
территорий многоквартирных домов города Иркутска (далее – отбор по выбору
подрядной организации) на право заключения договора о соблюдении условий
предоставления субсидии в целях возмещения затрат на выполнение работ по
благоустройству дворовой территории многоквартирного дома (далее – Договор) и
направляет пакет документов на подключение заявителя – получателя субсидии к
системе «Электронный бюджет» в Комитет городского обустройства.»;

дополнить пунктом 201 следующего содержания:
«201. Комитет городского обустройства после получения пакета документов,

указанного в пункте 20 настоящего Порядка, для подключения заявителя –
получателя субсидии к системе «Электронный бюджет», подготавливает проект
соглашения (договора) о предоставлении субсидии в соответствии с типовой
формой соглашения (договора) о предоставлении субсидии, представленного в
системе «Электронный бюджет» по форме для соответствующего вида субсидии,
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 30 ноября 2021 года № 199-н (далее – соглашение), и направляет заявителю –
получателю субсидии проект соглашения о предоставлении субсидии,

 3

согласованный со всеми заинтересованными лицами Комитета городского
обустройства.

Размер субсидии определяется по следующей формуле:
X = (h + d) - k, где:
X - размер субсидии;
h – стоимость работ в соответствии с локальным ресурсным сметным

расчетом, подготовленным Комитетом городского обустройства в соответствии с
пунктом 16 Порядка формирования;

d – стоимость оборудования, стоимость работ по его установке, услуг по
транспортировке оборудования до места его установки в соответствии с
расчетами, подготовленными Комитетом городского обустройства в соответствии с
пунктом 16 Порядка формирования;

k – сумма финансового участия заинтересованных лиц, определенная в
соответствии с подпунктами 6, 7 пункта 8, главой 4 Порядка формирования.»;

пункты 21, 22 изложить в следующей редакции:
«21. После окончания проведения отбора по выбору подрядной организации

заявитель – получатель субсидии обеспечивает заключение Договора с
победителем отбора по выбору подрядной организации и контроль за исполнением
такого Договора. Для осуществления контроля за расходованием субсидии и
исполнением условий Договора победитель отбора по выбору подрядной
организации разрабатывает график выполнения работ (дорожную карту) со
сроками исполнения по каждому этапу выполнения работ. График выполнения
работ (дорожная карта) должен быть разработан и предоставлен заявителю –
получателю субсидии не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня подписания
Договора.

Заявитель – получатель субсидии утверждает график выполнения работ
(дорожную карту) в течение 3 (трех) рабочих дней после его предоставления.

В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня заключения Договора заявитель –
получатель субсидии направляет полный пакет документов, состоящий из
протокола отбора по выбору подрядной организации, Договора, графика
выполнения работ (дорожной карты) в Комитет городского обустройства.

22. Комитет городского обустройства после получения полного пакета
документов, состоящего из протокола отбора по выбору подрядной организации,
Договора , графика выполнения работ (дорожной карты), проверяет
представленные документы.»;

в пункте 231 слова «(договор), (договоре), (договором)» исключить;
в пункте 24 слово «(договора)» исключить;
в пункте 25 слово «Соглашения» заменить словом «Договора»;
в подпункте 3 пункта 25 слова «фото-, видеоматериалов (при наличии)»

заменить словами «видеоматериалов (при наличии), фотоматериалов»;
в пункте 26 слово «(договора)» исключить;
в пункте 27 слово «(договора)» исключить;
в пункте 30 слово «(договоре)» исключить;
в пункте 33 слово «(договоре)» исключить;
в пункте 36 слово «Соглашением» заменить словом «Договором»;

 4

абзац третий пункта 37 изложить в следующей редакции:

« »;

в подпункте 2 пункта 38 слово «(договору)» исключить;
в подпунктах 1, 2 пункта 42 слово «Соглашением» в разных падежах

заменить словом «Договором» в соответствующих падежах;
Приложение № 2 к Порядку предоставления субсидий на благоустройство

дворовых территорий многоквартирных домов города Иркутска в рамках
реализации муниципальной программы «Формирование комфортной и безопасной
городской среды» признать утратившим силу;

2) в Порядке предоставления субсидий на благоустройство дворовых
территорий многоквартирных домов города Иркутска, поставленных на
кадастровый учет, в рамках реализации муниципальной программы
«Формирование комфортной и безопасной городской среды», являющимся
Приложением № 2 к Постановлению:

в пункте 12 слова «, предшествующего году» исключить;
в пункте 17 слово «Комитет» заменить словами «комитет по управлению

соответствующим округом»;
в пункте 18 слово «Комитет» заменить словами «комитет по управлению

соответствующим округом».

2. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 9 ноября 2017 года
№ 031-06-1073/7 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий на
благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Иркутска в
рамках реализации муниципальной программы «Формирование комфортной и
безопасной городской среды» информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

 4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                   Р.Н. Болотов

N=
S*0,05
365

*f,

 5